
 

REGIONE PIEMONTE BU50 11/12/2025 
 

Codice A1116A 
D.D. 4 dicembre 2025, n. 1246 
Fornitura di fioriere e altro arredo urbano per complesso del Palazzo della Regione Piemonte 
e all'interno dei locali della Torre. Affidamento ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 
attraverso l'utilizzo di Richiesta di Offerta con Trattativa Diretta sulla piattaforma MePA. 
Determinazione impegno di spesa per contributo A.N.A.C. - Spesa € 35,00 o.f.c. CAPITOLO 
144926/2025 del Bilancio finanziario gestionale. 
 
 

 

ATTO DD 1246/A1116A/2025 DEL 04/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000- RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1116A - Gestione e Sicurezza Palazzo Unico 
 
 
OGGETTO:  Fornitura di fioriere e altro arredo urbano per complesso del Palazzo della Regione 

Piemonte e all’interno dei locali della Torre. Affidamento ex art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs 36/2023 attraverso l’utilizzo di Richiesta di Offerta con Trattativa Diretta 
sulla piattaforma MePA. Determinazione impegno di spesa per contributo A.N.A.C. – 
Spesa € 35,00 o.f.c. CAPITOLO 144926/2025 del Bilancio finanziario gestionale 
2025-2027 (annualità 2025). 
 

Premesso che: 
• la Regione Piemonte è proprietaria dell’Area sita nel Comune di Torino, Via Nizza, ora Piazza 

Piemonte 1, ricadente nel più vasto ambito denominato ZUT “zona urbana di trasformazione 
ambito 12.32 AVIO – OVAL”; 

• in tale area è stato realizzato il nuovo complesso amministrativo ed istituzionale della Regione 
Piemonte, mediante locazione finanziaria ad opera dell’A.T.I. C.M.B. Società Cooperativa 
Muratori e Braccianti di Carpi (capogruppo) e IDROTERMICA COOP. Società Cooperativa 
(mandante), a seguito di Atto Aggiuntivo Rep. n. 36819 in data 08.06.2017, registrato a Torino il 
30/06/2017 al n. 13409 serie 1T (stipulato in esecuzione della D.G.R. n. 34-4998 - 08/05/2017 e 
della D.G.R. n. 2-5141 - 07/06/2017) al Contratto d'Appalto Rep. n. 21964 del 30/05/2011, a 
causa della messa in liquidazione coatta amministrativa, da parte del Ministero dello Sviluppo 
Economico con Decreto n. 541 del 30/10/2015, dell’Impresa COOPSETTE Soc. Coop., 
capogruppo mandataria dell’originaria A.T.I.; 

• la Stazione Appaltante ha in corso l’attività istruttoria prodromica all’adozione del 
provvedimento dirigenziale in ordine all’ammissibilità del Certificato di collaudo.  
 

Considerato che occorreva dotare le aree esterne del Palazzo della Regione Piemonte di fioriere e 
segnaletica esterna come di seguito riportato: 
• n. 8 fioriere da esterno in metallo di dimensioni 110x110x110 cm brandizzate con la scritta sui 

quattro lati “Grattacielo Piemonte” con caratteristiche stilistiche che verranno stabilite con 



 

apposita comunicazione, effettuate con taglio laser/acqua e con finitura colore pantone 485/ RAL 
3020, con sistema di sub-irrigazione al fine di ridurre la frequenza di bagnature e assicurare il 
benessere delle essenze viste le condizioni particolari della piazza antistante il palazzo 
caratterizzate da elevata ventosità e irraggiamento; 

• n. 6 totem segnaletici modello tipo monolito di colore che verrà definito con successiva 
comunicazione; 

• n.12 fioriere da interno di dimensioni 50x50x100 cm in metallo con finitura colore pantone 485/ 
RAL 3020 e brandizzate con scritta sui quattro lati riportante “Grattacielo Piemonte” effettuata 
con taglio laser/acqua e con ulteriori caratteristiche che verranno stabilite con apposita 
comunicazione; 

Ravvisata dunque la necessità di acquistare detti elementi di arredo, si è proceduto a redigere la 
documentazione composta da richiesta di offerta, modello di dichiarazione dei requisiti di cui 
all’art. 94 e seguenti del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. e del modello di dichiarazione per la tracciabilità dei 
flussi finanziari. 
 
Dato atto che al fine di procedere con l’affidamento della fornitura e posa di quanto specificato 
sopra, mediante inserimento su apposita procedura Me.PA., si è provveduto ad acquisire il CIG 
B6F957DE38. 
 
Considerato che, nella fase di approvazione della Determinazione Dirigenziale di affidamento della 
procedura sopra descritta, sono sopravvenute nuove esigenze da parte dell’Amministrazione, che 
hanno portato alla revoca della procedura di affidamento in questione. 
 
Dato atto che, successivamente, Si è proceduto quindi ad effettuare una nuova procedura e alla 
realizzazione di un nuovo affidamento tramite Trattativa diretta sul MePA n. 5630977 affidata con 
Determinazione Dirigenziale n. 981/A1116A/2025. 
 
Dato atto che in riferimento al CIG B6F957DE38 l’A.N.A.C. ha provveduto a tramettere la richiesta 
di pagamento del contributo di €. 35,00 da parte della Stazione Appaltante, come previsto da 
Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024, e occorre quindi procedere all’impegno di € 35,00 sul 
capitolo 144926/2025, con movimento delegato autorizzato dalla Direzione Risorse Finanziarie e 
Patrimonio, a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C., codice beneficiario 297876. 
 
Considerato che la transazione elementare, di cui al movimento contabile sopra citato, è 
rappresentata nell'allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
capitolo 144926 – U.1.04.01.01.010 – Trasferimenti correnti ad autorità amministrative 
indipendenti. 
 
Dato atto che l'impegno è assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui al D.Lgs. 118/2011 s.m.i. (all. n. 4.2), che costituisce il criterio di imputazione delle 
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate all’esercizio in cui le stesse vengono a 
scadenza, e pertanto la spesa è imputabile all’annualità 2025, del bilancio gestionale 2025/2027. 
 
Verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa, la capienza dello stanziamento di 
competenza e la sufficiente iscrizione contabile di cassa, alla data del presente provvedimento, del 
capitolo 144926 - bilancio gestionale 2025/2027 annualità 2025, nonché la compatibilità del 
programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 
s.m.i., secondo il principio applicato della contabilità finanziaria. 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Fulvia Zunino, nominata con D.G.R. n. 49-
1173 in data 26.05.2025, Responsabile della Struttura Regionale A1116A - Gestione e Sicurezza 



 

Palazzo Unico articolazione della direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio. 
 
Attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di 
Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361." 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i.; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.Lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" s.m.i. e 
relativi Allegati; 

• D.G.R. n. 7-411 del 13.10.2014 "Criteri per l'individuazione del responsabile dei 
procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006."; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

• D.G.R. n. 43-3529 in data 09.07.2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R."; 

• D.G.R. n. 38-6152 in data 02.12.2022 "Approvazione Linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29/08/2017"; 

• D.P.G.R. n. 11/R del 21.12.2023 Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 di revoca della D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 



 

"Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni". Parziale revoca della 
D.G.R. 8-29910 del 13/4/2000 come modificata dalla D.G.R. 1- 3361 del 14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31/01/2025" Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025"; 

• D.G.R. n. 38-1162 del 26/05/2025 "Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11-739 del 
31 gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale di fabbisogno del Personale, sotto-
sezione 3.4, dell'Appendice A.1 ''Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori del ruolo della 
Giunta regionale'' e relative tabelle."; 

• L.R. 1/2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2025-2027 
(Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• L.R. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852 in data 03/03/2025 "Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 'Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027'. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027; 

• Legge regionale n.16 del 6 agosto 2025"Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2025- 2027"; 

• '' D.G.R. n. 5-1482 dell'8 agosto 2025"Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027". Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

 
DETERMINA  

 
• di procedere, per le motivazioni espresse e richiamate in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1, 

lett. b) del D.Lgs 36/2023 s.m.i., al pagamento di € 35.00 come contributo dovuto come da 
Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024; 

• di dare atto che si farà fronte alla spesa, mediante impegno delegato, autorizzato dalla Direzione 
Risorse Finanziarie e Patrimonio, di € 35,00 con i fondi del capitolo 144926/2025 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025; 

• dato atto dell’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti al bilancio (oneri indiretti). 

• di dare atto che la transazione elementare, di cui al movimento contabile sopra citato, è 
rappresentata nell'allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: capitolo 
144926 – U.1.04.01.01.010 – Trasferimenti correnti ad autorità amministrative indipendenti; 

• di dare atto che è stato acquisito il codice CIG B6F957DE38 da associare al presente 
provvedimento e che, ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione ANAC n. 598 del 30.12.2024 
, è dovuto il contributo da parte della Stazione Appaltante di € 35,00; 

• di dare atto che il RUP è l’arch. Fulvia Zunino, nominata con D.G.R. n. 49-1173 in data 
26.05.2025 Responsabile della Struttura Regionale A1116A Gestione e Sicurezza Palazzo Unico 
articolazione della direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio; 

• di dare atto che il referente tecnico per la fornitura in oggetto è il Dott. For. Stefano Comin, 
funzionario tecnico della Struttura A1116A. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 



 

dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 
(Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1116A - Gestione e Sicurezza Palazzo Unico) 
Firmato digitalmente da Fulvia Zunino 

 
 
 


